
 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЕВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
 

Об утверждении Положения о муниципально-частном партнерстве 
в муниципальном образовании  

«Городской округ Королёв Московской области» 
 

В целях эффективного использования муниципальных и частных 

ресурсов для развития экономики и социальной сферы муниципального 

образования «Городской округ Королёв Московской области», повышения 

уровня жизни его жителей, обеспечения стабильных условий муниципально-

частного партнерства, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 

№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа Королёв Московской области, Совет депутатов 

городского округа Королёв Московской области решил: 

1. Утвердить Положение о муниципально-частном партнерстве в 

муниципальном образовании «Городской округ Королёв Московской 

области» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном городском 

печатном средстве массовой информации и разместить на официальном 

сайте Администрации городского округа Королёв Московской области 

«Наукоград Королёв» (www.korolev.ru). 

 
 
 

 

 

Глава городского округа                                                                А.Н. Ходырев  

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа                  Д.Г. Денисов 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

городского округа Королёв 

Московской области  

от___________ №_______ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципально-частном партнерстве в муниципальном 

образовании «Городской округ Королёв Московской области» 
 

I. Общие положения 
 

1. Целями настоящего Положения являются создание правовых 

условий для развития муниципально-частного партнерства в 

муниципальном образовании «Городской округ Королёв Московской 

области», привлечение частных инвестиций, обеспечение эффективности 

использования имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования, создание нового имущества для реализации приоритетных 

направлений развития экономики и социальной сферы муниципального 

образования «Городской округ Королёв Московской области». 

2. Участие муниципального образования «Городской округ Королёв 

Московской области» в проектах муниципально-частного партнерства 

основывается  на принципах: 

- открытости и доступности информации о муниципально-частном 

партнерстве, за исключением сведений, составляющих государственную 

тайну и иную охраняемую законом тайну; 

- отсутствия дискриминации, равноправия сторон соглашения и 

равенства их перед законом; 

- добросовестного исполнения сторонами соглашения и равенства их 

перед законом; 

- справедливого распределения рисков и обязательств между 

сторонами соглашения; 

- обеспечения конкуренции; 

- свободы заключения соглашения. 

 3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

понятия: 

1) муниципально-частное партнерство (далее – МЧП) – юридически 

оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов, 

распределение рисков сотрудничество публичного партнера, с одной 

стороны, и частного партнера, с другой стороны, которое осуществляется на 

основании соглашения о МЧП, заключенного в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 



 

 

 

 

(далее по тексту – Закон № 224- ФЗ) и настоящим Положением в целях 

привлечения в экономику муниципального образования «Городской округ 

Королёв Московской области» частных инвестиций, обеспечения органами 

местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения 

их качества; 

2) проект муниципально-частного партнерства (далее по тексту – 

проект МЧП) - проект, планируемый для реализации совместно публичным 

партнером и частным партнером на принципах МЧП; 

3) соглашение о муниципально-частном партнерстве (далее по тексту 

– соглашение о МЧП) – гражданско-правовой договор между публичным 

партнером и частным партнером, заключенный на срок не менее трех лет; 

4) публичный партнер – муниципальное образование «Городской 

округ Королёв Московской области», от имени которого выступает Глава 

городского округа Королёв Московской или уполномоченный орган 

местного самоуправления в соответствии с Уставом городского округа 

Королёв Московской области; 

5) частный партнер – российское юридическое лицо, признанное 

победителем конкурса на право заключения соглашения о реализации 

проекта МЧП, с которым заключено соглашение, соответствующее 

требованиям части 8 статьи 5 Закона № 224-ФЗ; 

6) уполномоченный орган – управление экономики, инвестиций, 

инноваций и наукограда Администрации городского округа Королёв 

Московской области, уполномоченное Главой городского округа Королёв 

Московской области на осуществление полномочий, предусмотренных 

частью 2 статьи 18 Закона № 224-ФЗ; 

7) финансирующее лицо - юридическое лицо либо действующее без 

образования юридического лица по договору о совместной деятельности 

объединение двух и более юридических лиц, предоставляющие заемные 

средства частному партнеру для реализации соглашения на условиях 

возвратности, платности, срочности; 

8) прямое соглашение - гражданско-правовой договор, заключенный 

между публичным партнером, частным партнером и финансирующим лицом 

в целях регулирования условий и порядка их взаимодействия в течение 

срока реализации соглашения, а также при изменении и прекращении 

соглашения; 

9) сравнительное преимущество - преимущество в использовании 

средств бюджета городского округа Королёв Московской области, 

необходимых для реализации проекта, перед использованием средств 

бюджета городского округа Королёв Московской области, необходимых для 

реализации муниципального контракта, при условии, что цена товара, 

работы, услуги, количество товара, объем работы или услуги, качество 

поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, иные 

характеристики товара, работы, услуги при реализации проекта равны цене 

товара, работы, услуги, количеству товара, объему работы или услуги, 

качеству поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги, 



 

 

 

 

иным характеристикам товара, работы, услуги при реализации 

муниципального контракта; 

10) эксплуатация объекта соглашения - использование объекта 

соглашения в целях осуществления частным партнером деятельности, 

предусмотренной таким соглашением, по производству товаров, 

выполнению работ, оказанию услуг в порядке и на условиях, которые 

определены соглашением; 

11) техническое обслуживание объекта соглашения (далее также - 

техническое обслуживание) - мероприятия, направленные на поддержание 

объекта соглашения в исправном, безопасном, пригодном для его 

эксплуатации состоянии и осуществление его текущего или капитального 

ремонта; 

12)  совместный конкурс - конкурс, который проводится в порядке, 

установленном настоящим Положением, двумя и более публичными 

партнерами в целях реализации проекта и по итогам которого каждый 

публичный партнер заключает соглашение с победителем совместного 

конкурса или иным лицом, имеющим право в соответствии с настоящим 

Положением на заключение такого соглашения. 

 4. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, не 

определенные в настоящем подразделе, применяются в значениях, 

определенных федеральным законодательством. 

  5. Сторонами соглашения о муниципально-частном партнерстве 

являются публичный партнер и частный партнер. 

 6. Не могут являться частными партнерами, а также участвовать на 

стороне частного партнера следующие юридические лица: 

1) муниципальные унитарные предприятия; 

2) муниципальные учреждения; 
3) публично-правовые компании и иные создаваемые 

муниципальным образованием на основании федеральных и областных 

законов юридические лица; 

4) хозяйственные товарищества и общества, хозяйственные 

партнерства, находящиеся под контролем муниципального образования; 

5) дочерние хозяйственные общества, находящиеся под контролем 

указанных в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта организаций; 

6) некоммерческие организации, созданные муниципальным 

образованием в форме фондов; 

7) некоммерческие  организации,  созданные   указанными   в 

подпунктах   1 - 6 настоящего пункта организациями в форме фондов. 

 7. Частный партнер обязан исполнять обязательства по соглашению 

своими силами. Частный партнер вправе исполнять свои обязательства по 

соглашению с привлечением третьих лиц только в случае, если это 

допускается условиями соглашения. При этом частный партнер несет 

ответственность за действия третьих лиц как за свои собственные. 

 8. Привлечение частным партнером третьих лиц в целях исполнения 



 

 

 

 

его обязательств по соглашению допускается только с согласия в письменной 

форме публичного партнера, которое оформляется отдельным документом, 

являющимся неотъемлемой частью соглашения, и в котором может быть 

определен перечень третьих лиц с указанием сведений, их 

идентифицирующих. В случае если в согласии публичного партнера указаны 

лица, которые могут привлекаться частным партнером, частный партнер не 

вправе привлекать иных лиц к исполнению своих обязательств по 

соглашению, а указанные в данном перечне третьи лица не вправе привлекать 

иных лиц для исполнения своих обязательств. 

 9. Частный партнер должен соответствовать следующим требованиям: 
1) непроведение ликвидации юридического лица и отсутствие 

решения арбитражного суда о возбуждении производства по делу о 

банкротстве юридического лица; 

2) неприменение административного наказания в виде 

административного приостановления  деятельности   юридического   лица   

в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, на день представления заявки на 

участие в конкурсе; 

3) отсутствие недоимки по налогам, сборам и задолженности по иным 

обязательным платежам, а также задолженности по уплате процентов за 

использование бюджетных средств, пеней, штрафов, отсутствие иных 

финансовых санкций не ранее чем за один месяц до дня представления 

заявки на участие в конкурсе; 

4) наличие необходимых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации лицензий на осуществление отдельных видов 

деятельности, свидетельств о допуске саморегулируемых организаций к 

выполнению предусмотренных соглашением работ и иных необходимых для 

реализации соглашения разрешений. 

 10. При принятии решения о реализации проекта муниципально-

частного партнерства Главой городского округа Королёв Московской 

области определяется форма муниципально-частного партнерства 

посредством включения в соглашение обязательных элементов соглашения и 

определения последовательности их реализации. 

 11. Обязательными элементами соглашения являются: 
1) строительство и (или) реконструкция объекта соглашения частным 

партнером; 

2) осуществление частным партнером полного или частичного 

финансирования создания объекта соглашения; 

3) осуществление частным партнером эксплуатации и (или) 

технического обслуживания объекта соглашения; 

4) возникновение у частного партнера права собственности на объект 

соглашения при условии обременения объекта соглашения в соответствии с 

федеральным законодательством и настоящим Положением. 

  12. В соглашение в целях определения формы муниципально-частного 

партнерства могут быть также включены следующие элементы: 

consultantplus://offline/ref%3D5E3D5E1BCCD597A03C0EF947E8A876317F34B9EAA3A888E1C51ED872D50Dp8G


 

 

 

 

1) проектирование частным партнером объекта соглашения; 

2) осуществление частным партнером полного или частичного 

финансирования эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта 

соглашения; 

3) обеспечение публичным партнером частичного финансирования 

создания частным партнером объекта соглашения, а также финансирование 

его эксплуатации и (или) технического обслуживания; 

4) наличие у частного партнера обязательства по передаче объекта 

соглашения о муниципально-частном партнерстве в собственность 

публичного партнера по истечении определенного соглашением срока, но не 

позднее дня прекращения соглашения. 

 13. Финансирование создания объекта соглашения, его эксплуатации и 

(или) технического обслуживания за счет средств бюджета городского округа 

Королёв Московской области осуществляется исключительно за счет 

предоставления субсидий из бюджета городского округа Королёв 

Московской области в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

 14. Объектами соглашения являются: 
1) частные автомобильные дороги или участки частных 

автомобильных дорог, мосты, защитные дорожные сооружения, 

искусственные дорожные сооружения, производственные объекты (объекты, 

используемые при капитальном ремонте, ремонте и содержании 

автомобильных дорог), элементы обустройства автомобильных дорог, 

объекты, предназначенные для взимания платы (в том числе пункты 

взимания платы), объекты дорожного сервиса; 

2) системы коммунального хозяйства, включая объекты водо-, тепло-, 

газо- и энергоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, переработки 

и утилизации (захоронения) бытовых отходов, а также объекты обеспечения 

функционирования и благоустройства жилищного и нежилого фонда на 

территории городского округа; 

3) объекты энергоснабжения, включая энергогенерирующие системы, 

а также системы передачи и распределения энергии; 

4) объекты образования, культуры, спорта, объекты, используемые 

для организации отдыха граждан и туризма, иные объекты социального 

обслуживания населения; 

5) объекты благоустройства территорий, в том числе для их 

освещения; 

6) объекты, используемые для сельскохозяйственного производства, 

переработки и хранения сельскохозяйственной продукции; 

7) объекты инновационной деятельности. 
 15. Объектом соглашения может быть только имущество, в отношении 

которого законодательством Российской Федерации не установлены 

принадлежность исключительно к муниципальной собственности или запрет 

на отчуждение в частную собственность либо на нахождение в частной 

собственности. 



 

 

 

 

 16. Соглашение может быть заключено в отношении нескольких 

объектов соглашения. Заключение соглашения в отношении нескольких 

объектов соглашения допускается в случае, если указанные действия 

(бездействие) не приведут к недопущению, ограничению, устранению 

конкуренции. 

 17. Объект соглашения, подлежащий реконструкции, должен 

находиться в собственности публичного партнера на момент заключения 

соглашения. Указанный объект на момент его передачи частному партнеру 

должен быть свободным от прав третьих лиц. 

 18. Не допускается передача частному партнеру объекта соглашения 

(входящего в его состав имущества), которое на момент заключения 

соглашения принадлежит муниципальному унитарному предприятию на 

праве  хозяйственного ведения либо муниципальному бюджетному 

учреждению, муниципальному автономному учреждению на праве 

оперативного управления. 

 19. Частный партнер не вправе передавать в залог объект соглашения и 

(или) свои права по соглашению, за исключением их использования в 

качестве способа обеспечения исполнения обязательств перед 

финансирующим лицом при наличии прямого соглашения. Обращение 

взыскания на предмет залога возможно только в случае, если в течение не 

менее чем ста восьмидесяти дней со дня возникновения оснований для 

обращения взыскания не осуществлена замена частного партнера либо если 

соглашение не было досрочно прекращено по решению суда в связи с 

существенным нарушением частным партнером условий соглашения. 

 20. В случае обращения взыскания на предмет залога публичный 

партнер имеет право преимущественной покупки предмета залога по цене, 

равной задолженности частного партнера перед финансирующим лицом, но 

не более чем стоимость предмета залога. 

 21. Соглашение должно включать в себя следующие существенные 

условия: 

1) элементы соглашения о муниципально-частном партнерстве, 

определяющие форму муниципально-частного партнерства, а также 

обязательства сторон соглашения, вытекающие из этих элементов; 

2) значения критериев эффективности проекта и значения показателей 

его сравнительного преимущества, на основании которых получено 

положительное заключение уполномоченного органа, а также 

обязательства сторон по реализации соглашения в соответствии с 

этими значениями; 

3) сведения об объекте соглашения, в том числе его технико-

экономические показатели; 

4) обязательство публичного партнера предоставить частному 

партнеру предназначенные для осуществления деятельности, 

предусмотренной соглашением, объекты недвижимого имущества (в том 

числе земельный участок или земельные участки) и (или) недвижимое 

имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой; 



 

 

 

 

5) срок и (или) порядок определения срока действия соглашения; 

6) условие и порядок возникновения права частной собственности на 

объект соглашения; 

7) обязательства сторон соглашения обеспечить осуществление 

мероприятий по исполнению соглашения, в том числе исполнению 

обязательств, вытекающих из элементов соглашения, в соответствии с 

графиками осуществления каждого мероприятия в предусмотренные этими 

графиками сроки, а также порядок осуществления таких мероприятий; 

8) порядок и сроки возмещения расходов сторон соглашения, в том 

числе в случае его досрочного прекращения; 

9) способы обеспечения исполнения частным партнером обязательств 

по соглашению (предоставление банком или иной кредитной организацией 

независимой гарантии (банковской гарантии), передача публичному 

партнеру в залог прав частного партнера по договору банковского счета, 

страхование риска ответственности частного партнера за нарушение 

обязательств по соглашению), размеры предоставляемого финансового 

обеспечения и срок, на который оно предоставляется; 

10) обязательства сторон в связи с досрочным прекращением 

соглашения, обязательства сторон в связи с заменой частного партнера, в 

том числе обязательство частного партнера передать находящийся в его 

собственности объект соглашения публичному партнеру в случаях, 

предусмотренных настоящим Положением и соглашением; 

11) ответственность сторон соглашения в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению; 

12) иные существенные условия, предусмотренные федеральным 

законодательством. 

 

II. Разработка предложения о реализации проекта муниципально-

частного партнерства, рассмотрение такого предложения 

уполномоченным органом и принятие решения о реализации проекта 

муниципально-частного партнерства 

 

22. В случае, если инициатором проекта выступает публичный 

партнер, он обеспечивает разработку предложения о реализации проекта 

муниципально-частного партнерства (далее также - предложение о 

реализации проекта) направляет такое предложение на рассмотрение в 

уполномоченный орган. 

23. Частный партнер вправе обеспечить разработку предложения о 

реализации проекта и направить предложение о реализации проекта 

публичному партнеру. При этом лицо, обеспечившее разработку 

предложения о реализации проекта (далее - инициатор проекта), 

одновременно с направлением такого предложения публичному партнеру 

предоставляет ему выданную банком или иной кредитной организацией 

независимую гарантию (банковскую гарантию) в объеме не менее чем пять 

процентов объема прогнозируемого финансирования проекта.  



 

 

 

 

24. Предложение о реализации проекта должно содержать: 

1) описание проекта и обоснование его актуальности; 

2) цели и задачи реализации проекта, определяемые с учетом целей и 

задач, которые предусмотрены документами стратегического планирования; 

3) сведения о публичном партнере; 

4) проект соглашения, включающий в себя существенные условия, и 

иные не противоречащие законодательству Российской Федерации условия; 

5) срок реализации проекта или порядок определения такого срока; 

6) оценку возможности получения сторонами соглашения дохода от 

реализации проекта; 

7) прогнозируемый объем финансирования проекта, в том числе 

прогнозируемый объем финансирования проекта за счет средств бюджета 

городского округа Королёв Московской области, и объем частного 

финансирования, в том числе необходимый объем собственных средств 

частного партнера и (или) необходимый объем заемного финансирования, а 

также планируемый срок погашения кредитов и займов в случае, если 

предусматривается заемное финансирование; 

8) описание рисков (при их наличии), связанных с реализацией 

проекта; 

9) сведения об эффективности проекта и обоснование его 

сравнительного преимущества; 

10) иные определенные Правительством Российской Федерации 

сведения. 

25. Форма предложения о реализации проекта, а также требования к 

сведениям, содержащимся в предложении о реализации проекта, 

утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.12.2015 №1386.    

26. В случае направления частным партнером предложения о 

проведении предварительных переговоров предварительные переговоры 

проводятся в порядке, установленном приказом Министерством 

экономического развития Российской Федерации от 20.11.2015 №864. 

27. Публичный партнер в течение 90 дней со дня поступления 

предложения от частного партнера рассматривает предложение о реализации 

проекта в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 

Правительством Российской Федерации от 19.12.2015 №1388, и принимает 

одно из следующих решений: 

1) о направлении предложения о реализации проекта на рассмотрение в 

уполномоченный орган в целях оценки эффективности и определения его 

сравнительного преимущества; 

2) о невозможности реализации проекта. 

Решение публичного партнера о невозможности реализации проекта 

принимается в соответствии с ч.7 ст.8 Федерального закона от 13.07.2015 

№224-ФЗ, должно быть мотивированным и оформленным в письменном виде. 

 28. При рассмотрении публичным партнером предложения о реализации 

проекта публичный партнер вправе запросить у инициатора проекта 



 

 

 

 

дополнительные материалы и документы, проводить переговоры, в том числе 

в форме совместных совещаний, с инициатором проекта. Указанные 

переговоры должны быть проведены в пределах девяноста дней со дня 

поступления предложения о реализации проекта, в порядке, утвержденном 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

20.11.2015 №863.  

 29. Публичный партнер в целях принятия решения о реализации проекта 

направляет в Финансово-казначейского управление Администрации города 

Королёва Московской области  запрос о представлении заключения о наличии 

средств на реализацию проекта в соответствии с документами стратегического 

планирования городского округа Королёв Московской области (в случае если 

для реализации проекта требуется выделение средств из бюджета городского 

округа Королёв Московской области). 

 Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва 

Московской области представляет указанное заключение в адрес публичного 

партнера в срок, не превышающий 8 рабочих дней с даты получения запроса. 

 30. В случае, если публичным партнером принято решение о 

направлении предложения о реализации проекта на рассмотрение в 

уполномоченный орган в целях оценки эффективности проекта и определения 

его сравнительного преимущества, публичный партнер в срок, не 

превышающий 10 дней со дня принятия такого решения, направляет 

предложение о реализации проекта, а также копии протоколов 

предварительных переговоров и (или) переговоров (в случае, если эти 

переговоры были проведены) на рассмотрение в уполномоченный орган. 

 31. Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

рассматривает предложение о реализации проекта в целях оценки 

эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества в 

срок не более 90 дней со дня поступления предложения о реализации проекта 

в соответствии с Правилами проведения уполномоченным органом оценки 

эффективности проекта государственно-частного партнерства, проекта 

муниципально-частного партнерства и определения их сравнительного 

преимущества, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2015 № 1514, и в соответствии с Методикой оценки 

эффективности проекта государственно-частного партнерства, проекта 

муниципально-частного партнерства и определения их сравнительного 

преимущества, утвержденной приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 30.11.2015 № 894. 

 32. По итогам рассмотрения предложения о реализации проекта 

Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации 

городского округа Королёв Московской области утверждает заключение об 

эффективности проекта и его сравнительном преимуществе либо заключение 

о неэффективности проекта и (или) об отсутствии его сравнительного 

преимущества по форме, им установленной, и направляет соответствующее 

заключение, а также оригинал протокола переговоров (в случае если 



 

 

 

 

переговоры были проведены) публичному партнеру, инициатору проекта и в 

течение 5 дней со дня утверждения соответствующего заключения размещает 

решение, предложение о реализации проекта и протокол переговоров на 

официальном сайте городского округа Королёв Московской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением 

сведений, составляющих государственную, коммерческую или иную 

охраняемую законом тайну. 

 33. В срок, не превышающий 10 дней со дня принятия решения в 

отношении предложения о реализации проекта, публичный партнер 

направляет данное решение, а также оригиналы протокола предварительных 

переговоров и (или) переговоров (в случае, если эти переговоры были 

проведены) инициатору проекта и размещает данное решение, предложение о 

реализации проекта и указанные протоколы переговоров на официальном 

сайте городского округа Королёв Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 34. Решение о реализации проекта принимается Главой городского 

округа Королёв Московской области на основании заключения Управления 

экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского 

округа Королёв Московской области об эффективности проекта и его 

сравнительном преимуществе в срок, не превышающий 60 дней, с даты 

утверждения такого заключения.  

35. Подготовка проекта решения о реализации проекта осуществляется 

публичным партнером в соответствии с чч.3 и 3.1 ст.10 ФЗ №224-ФЗ. 

 36. Решением о реализации проекта утверждаются: 

 1) цели и задачи реализации такого проекта; 
 2) публичный партнер, а также перечень органов и юридических лиц, 

выступающих на стороне публичного партнера, в случае, если предполагается 

передача отдельных прав и обязанностей публичного партнера таким органам 

и юридическим лицам; 

  3) существенные условия соглашения; 

 4) значения критериев эффективности проекта и значения показателей 

его сравнительного преимущества, на основании которых получено 

положительное заключение уполномоченного органа; 

 5) вид конкурса (открытый конкурс или закрытый конкурс), а также 

перечень лиц, которым направляются приглашения принять участие в 

конкурсе (в случае проведения закрытого конкурса); 

 6) критерии конкурса и параметры критериев конкурса; 

 7) конкурсная документация или порядок и сроки ее утверждения; 

 8) сроки проведения конкурса на право заключения соглашения или в 

случае проведения совместного конкурса - соглашений; 

 9) срок и порядок размещения на официальном сайте городского округа 

Королёв Московской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, сообщения о 

проведении открытого конкурса или в случае проведения закрытого конкурса 

срок направления определенным решением о реализации проекта лицам 



 

 

 

 

уведомления о проведении закрытого конкурса и приглашения принять 

участие в закрытом конкурсе; 

 10) порядок и сроки заключения соглашения (в случае проведения 

совместного конкурса - соглашений); 

 11) состав конкурсной комиссии и порядок его утверждения. 

37. На основании решения о реализации проекта публичный партнер в 

срок, не превышающий 180 дней со дня принятия данного решения, 

обеспечивает организацию и проведение конкурса на право заключения 

соглашения. 

 

III. Заключение соглашения о государственно-частном  

партнерстве и контроль за исполнением соглашений 

о государственно-частном партнерстве 

 

38. Подготовка конкурсной документации осуществляется Управлением 

экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского 

округа Королёв Московской области. Информацию для подготовки 

конкурсной документации предоставляют заинтересованные отраслевые 

органы Администрации городского округа Королёв Московской области в 

части касающейся. 

39. Конкурс на право заключения соглашения о муниципально-частном 

партнерстве проводится в порядке, установленном ст.19 и 20 ФЗ №224-ФЗ. 

40. Публичный партнер осуществляет согласование конкурсной 

документации на право заключения соглашения о муниципально-частном 

партнерстве с Управлением экономики, инвестиций, инноваций и наукограда 

Администрации городского округа Королёв Московской области, Финансово-

казначейским управлением Администрации города Королёва Московской 

области, а также иными заинтересованными отраслевыми органами 

Администрации городского округа Королёв Московской области. 

41. По результатам проведенного конкурса или при наличии в 

соответствии с Федеральным законом оснований для заключения соглашения 

о муниципально-частном партнерстве без проведения конкурса публичный 

партнер направляет частному партнеру протокол о результатах проведения 

конкурса (один экземпляр в случае проведения конкурса) или решение о 

реализации проекта о муниципально-частном партнерстве и проект 

соглашения о муниципально-частном партнерстве (в трех экземплярах) для 

подписания. 

42. После подписания частным партнером проекта соглашения о 

муниципально-частном партнерстве (в трех экземплярах) и передачи его 

публичному партнеру публичный партнер организует подписание проекта 

соглашения о муниципально-частном партнерстве (в трех экземплярах). 

43. После подписания соглашения о муниципально-частном партнерстве 

публичный партнер в срок не позднее 5 дней со дня его подписания 

направляет соглашение о муниципально-частном партнерстве частному 



 

 

 

 

партнеру, а также копию принятого решения о реализации проекта о 

муниципально-частном партнерстве и подписанного соглашения о 

муниципально-частном партнерстве в уполномоченный орган. 

44. Принятие решения о внесении изменений в соглашение о 

муниципально-частном партнерстве, в том числе в существенные условия, 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом. 

45. Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда 

Администрации городского округа Королёв Московской области обеспечивает 

ведение реестра соглашений о муниципально-частном партнерстве и 

осуществляет учетную регистрацию соглашения о муниципально-частном 

партнерстве в течение 1 дня со дня поступления копии принятого решения о 

реализации проекта о муниципально-частном партнерстве и подписанного 

соглашения о муниципально-частном партнерстве. 

46. Реестр соглашений о муниципально-частном партнерстве ведется по 

форме, установленной приложением к настоящему Положению, и подлежит 

опубликованию на официальном сайте городского округа Королёв 

Московской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

47. Контроль за соблюдением частным партнером условий соглашения о 

муниципально-частном партнерстве осуществляется публичным партнером в 

соответствии с Федеральным законом в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1490. 

48. В целях актуализации реестра соглашений о муниципально-частном 

партнерстве публичный партнер направляет информацию, предусмотренную 

приложением к настоящему Положению, в Управление экономики, 

инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского округа 

Королёв Московской области раз в полугодие не позднее 15 числа месяца, 

следующего за окончанием отчетного периода. В целях осуществления 

мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве 

публичный партнер направляет в Управление экономики, инвестиций, 

инноваций и наукограда Администрации городского округа Королёв 

Московской области информацию о реализации соглашения о муниципально-

частном партнерстве в соответствии с требованиями приказа Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 27.11.2015 № 888 

ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за окончанием 

отчетного периода. 

49. Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда 

Администрации городского округа Королёв Московской области ежегодно 

сроком не позднее 15 марта года, следующего за отчетным, представляет 

Главе городского округа Королёв Московской области годовой отчет по 

итогам осуществления мониторинга реализации соглашений о муниципально-

частном партнерстве. 
 

_______________________ 

 

 



 

 

 

 

Приложение  

к Положению о муниципально-частном 

партнерстве в муниципальном образовании  

«Городской округ Королёв 

Московской области»  
 

РЕЕСТР 

соглашений о муниципально-частном партнерстве  

муниципального образования «Городской округ Королёв Московской области»   

N 

п/п 

Наименова

ние 

проекта 

муниципал

ьно-

частного 

партнерств

а, вид 

объекта 

муниципал

ьно-

частного 

партнерств

а, адрес 

место 

расположе

ния 

объекта 

муниципал

ьно-

частного 

партнерств

а 

Стороны 

соглашени

я о 

муниципал

ьно-

частном 

партнерств

е 

Регистрационн

ый № и дата 

заключения 

соглашения о 

муниципально-

частном 

партнерстве 

Сроки и 

этапы 

реализации 

соглашения 

Программно-

целевой 

документ, в 

рамках которого 

реализуется 

проект 

муниципально-

частного 

партнерства 

Орган местного 

самоуправления, 

осуществляющи

й функции 

публичного 

партнера 

Сведения о 

форме и 

условиях 

участия 

публичного 

партнера в 

соглашении 

о 

муниципаль

но-частном 

партнерстве 

Значения 

критериев 

эффективно

сти проекта 

муниципаль

но-частного 

партнерства 

и значения 

показателей 

его 

сравнитель

ного 

преимущест

ва 

Общий 

объем 

инвестиций 

Стоимость 

объекта 

Текущий 

статус 

реализации 

соглашения, 

достижения 

значения 

критериев 

эффективно

сти проекта 

муниципаль

но-частного 

партнерства 

и значения 

показателей 

его 

сравнительн

ого 

преимущест

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 


